cuget tot omul iubitor de ţara lui şi de mărirea neamului său şi

2Astfel, după Războiul Crimeii (1853-1856), s-au creat răspundă cu: «Noi Unirea voim şi Unirea cerem»“.
condiţii favorabile unirii Principatelor Române, deoarece Tratatul Mai mult, Comitetul Central Unionist de la Iaşi - din care
de pace de la Paris (18/30 martie 1856) dintre cele şapte Puteri făcea parte şi Cuza - era susţinut şi de mulţi oameni ai Bisericii:
europene se ocupa şi de Principatele Române, facilitând ierarhi, egumeni, profesori de seminar, protopopi, preoţi, diaconi şi
reorganizarea lor politică. De fapt, se dorea crearea unui stat călugări.

sub domnia unui principe străin din dinastiile europene a fost Între acestea figura şi dorinţa de autocefalie bisericească. În fine, la
interpretat de către Biserica Ortodoxă Română ca pe o ofensă 5/17 ianuarie 1859, Adunarea Electivă de la Iaşi, prezidată de
adusă ei, căci aceasta ar fi însemnat că viitorul principe al mitropolit, l-a ales ca domn pe colonelul Al. Ioan Cuza.
Principatelor Unite urma să fie catolic sau protestant.

Scandalul s-a încheiat prin demisia pe
anunţat arbitraj internaţional ce urma să aibă loc în decembrie care, cu câteva săptămâni înainte, ştiură să i-o ia mitropolitului
1863, Cuza şi Adunarea Legislativă au hotărât să adopte cu câteva Sofronie prieteni ai Bisericii, printre care şi Nectarie Hermeziu,
zile mai devreme, la 13/25 decembrie 1863, legea secularizării locţiitorul de episcop de Roman. Deşi Opoziţia, condusă de Lascăr
averilor mănăstireşti, prin efectul căreia peste 25% din suprafaţa Catargiu, l-a apărat pe mitropolitul Sofronie, în mai 1861 acesta din
arabilă a ţării intra în sfera fondului funciar al statului român.

patriarh să adopte o poziţie moderată. Înlăturarea lui Alexandru Ioan 15. Considerat un venerabil membru al unei loji masonice

Cuza din scaunul domnesc (11/23 februarie 1866) a atenuat bucureştene, încă din 1844.

întrucâtva raporturile dintre Patriarhia de la Constantinopol şi 16. Nicolae Iorga, Istoria Bisericii Româneşti şi a vieţii

Biserica Ortodoxă Română. La acestea au contribuit şi două scrisori religioase a românilor, vol. II, Vălenii de Munte, 1909, p.